
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2816

DEL 21/06/2023

SETTORE: SVILUPPO ECONOMICO

PROPOSTA N° 3319 del 21/06/2023

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI N. 5 POSTEGGI SU AREA PUBBLICA (CENTRO STORICO)
PER L’ATTIVITA'  DI  COMMERCIO DI  ALIMENTI  E BEVANDE MEDIANTE MEZZO ITINERANTE PER LO
“STREET FOOD” CON VALIDITA' TRIENNALE (2023/2025) E CARATTERE STAGIONALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Malatia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• la  globalizzazione delle  abitudini  alimentari  ha  causato il  dilagare  dei  fast-food e del  cibo standardizzato.  Questi

cambiamenti  rischiano  di  far  perdere  una  parte  della  nostra  cultura  gastronomica  legata  al  cibo  di  strada  e  alla
tradizione del territorio e di una comunità. In questo senso, l’esperienza del cibo di strada può diventare un tassello
importante nell’ambito di un viaggio alla scoperta del territorio italiano;

• il “cibo di strada” che un tempo era soltanto un povero ripiego alla ristorazione classica, oggi si è evoluto, diventando
la nuova frontiera della gastronomia: una tradizione che affonda le radici in un passato lontano si trasforma in un
fenomeno di successo lo “street food”;

• lo Street Food ha il gusto della semplicità, della tradizione culinaria rielaborata con elementi di modernità;
• in un mondo sempre più veloce e dai rapidi cambiamenti, il cibo di strada è più che mai di piena attualità. È infatti in

questo contesto che le specialità dello street food, molte delle quali radicatissime nella cultura gastronomica italiana,
diventano un luogo sicuro e di conforto, che senza pretese ci fa sentire a casa;

• lo street food non è una nuova tendenza, ma una riscoperta di tradizioni di qualche anno fa: Le specialità locali e
regionali sono i valori alla base del cibo di strada, peculiarità ormai quasi perse in un mondo globalizzato, con alimenti
da ogni parte del mondo.

Dato atto che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale rientrano, tra l’altro:
• la salvaguardia di prodotti agro-alimentari tradizionali del nostro territorio e soggetti a trasformazione culinaria per la

realizzazione di “ricette di strada” e/o ricette di cucina italiana moderna, contemporanea e creativa, promuovendone
l’assunzione a ruolo di beni culturali;

• l’educazione  alla  cultura  alimentare  dei  cittadini  e,  in  particolare,  delle  giovani  generazioni,  con  l'obbiettivo  del
raggiungimento della piena coscienza del diritto al piacere e al gusto e l’acquisizione di una responsabile capacità di
scelta in campo alimentare;

• la  promozione  di  un  diverso  stile  di  vita,  fatto  del  rispetto  dei  tempi  naturali,  dell'ambiente  e  della  salute  dei
consumatori, favorendo la fruizione di quei prodotti che ne rappresentino la massima espressione qualitativa;

Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 07/10/2022 è stato approvato il nuovo Regolamento
per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche  che, specificatamente, all’art.  26 introduce la disciplina
dell’attività di commercio di alimenti e bevande su aree pubbliche mediante mezzo itinerante per lo “Street Food”;

Vista la delibera di C.C. n. 25 del 04/05/2023 avente ad oggetto “Politica degli alimenti per un consumo consapevole e
giusto. Cibo essenziale per la Città di Reggio Calabria”;

Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 141 del 20/06/2023:
• sono stati individuati n. 5 posteggi all’interno del centro storico cittadino da assegnare in concessione ad altrettanti

operatori commerciali per la vendita di alimenti e bevande su area pubblica mediante mezzo itinerante per lo “Street
Food”, nelle seguenti aree: 

1. Posteggio Piazza Castello - lato monte accanto edicola;
2. Posteggio Piazza Carmine - area parcheggi, fronte via G. Del Fosso;
3. Posteggio Lungomare Falcomatà - adiacente area parcheggi Stazione Lido, a circa 5 m dall’opera “Orior, Oriente,

Sole”;
4. Posteggio Largo Missori - a circa 6 m dall’uscita dell’area di servizio carburanti;
5. Posteggio Largo C. Colombo - a circa 8,5 m dall’intersezione con Corso Garibaldi adiacente marciapiede;
• è stato demandato al Settore “Sviluppo Economico, Cultura e Turismo” la pubblicazione dell’avviso pubblico, ai sensi

dell’art. 26 comma 1 del Regolamento per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche, per l’esercizio
dell’attività di commercio di alimenti e bevande mediante mezzo itinerante per lo “Street Food”;

Accertato che:
• quanto disposto con il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con la

deliberazione di Consiglio Comunale n. 53/2022;
• il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 114/1998;
• la L.R. n. 18/1999;

Pag 2 di 4



• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche, approvato con Deliberazione di C.C. n. 63

del 07/10/2022;

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile del Procedimento, ai
sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano

di approvare l’avviso pubblico avente ad oggetto “la concessione di n. 5 posteggi su area pubblica (centro storico) per
l’attività di  commercio di  alimenti  e  bevande mediante mezzo itinerante  per lo “Street  Food” con validità triennale
(2023/2025) e carattere stagionale” nonché gli allegati relativi alla procedura, quali:
• Allegato A: Avviso pubblico;
• Allegato B: Planimetrie posteggi;
• Allegato C: Domanda di partecipazione.

di nominare responsabile unico del procedimento relativo all’avviso pubblico avente ad oggetto “la concessione di n. 5
posteggi su area pubblica (centro storico) per l’attività di commercio di alimenti e bevande mediante mezzo itinerante per
lo “Street Food” con validità triennale (2023/2025) e carattere stagionale”, la D.ssa Sara Malatia;

di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione, dell’avviso e dei relativi allegati all’Albo pretorio di
questo Comune e sul sito istituzionale del Comune, www.reggiocal.it;

di demandare 
• al responsabile unico del procedimento il compito di trasmettere il presente avviso alle Associazioni di Categoria e tutte

le attività finalizzate alla definizione del procedimento in questione;
• all’Ufficio Stampa e Rete Civica l’attività di promozione e diffusione delle informazioni relative all’avviso pubblico;

  
di dare atto:
• che quanto disposto con il presente atto è coerente con il Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato con

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53/2022;
• che il presente atto non implica alcun impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale;
• dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del responsabile Unico del Procedimento, ai

sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Sara Malatia

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



